

# Brugermøde 17.3.2026

Referent: Marianne Hyldal Vollmer

## Velkomst og ordstyrer:

Husets daglige leder, Trine Valentin, byder velkommen og foreslår derefter at Hans Peder Hansen vælges som ordstyrer.

Hans Peder Hansen vælges, og informerer om, at der er blevet indkaldt rettidigt til mødet.

## Præsentation af bestyrelsen:

Bestyrelsen består af de tre brugervalgte medlemmer, Dorte Gaardbo, Michael Jensen og Cecilia Myrdal, et Johanne Krogh, som er udpeget af Kulturelt Samvirke, Mette Sandahl, som repræsenterer Favrskov Musikskole, Marianne Hyldal Vollmer, som er medarbejderrepræsentant og Trine Valentin, som er sekretær.

## Formandens resumé af den forgangne årsplan og præsentation af den nye:

Michael Jensen starter med at takke for at så mange deltager i brugermødet, hvilket viser at huset betyder noget for mange mennesker. Der sker da også mange ting i huset

Dejligt, at så mange deltager i brugermødet, stedet betyder meget for mange mennesker. Der sker da også mange forskellige ting i huset, som er et samlingspunkt for Hadsten. Michael sender en tak til erhvervsklubben, som altid er åben for nye medlemmer, tak til husets frivillige sløjfevenner og til bestyrelsen for dens engagement. Det seneste år har vi afviklet koncerter med bl.a. Niels Skousen, Grarup All Stars og Erann DD, og foredrag med bl.a. Lykke Friis og Svend Brinkmann. Snart kommer Lisa Nilsson, og udsolgte foredrag med

- høstfest og julemarked, Svend Brinkmann, udsolgte foredrag med Peter Viggo Jakobsen og Annette Harbech Olsen i den kommende tid, travlt i Spisestuen, meget tilfreds med nye køkken

Diverse; der arbejdes stadig på ny legeplads og skaterbane.

Tak fra bestyrelsen for det store arbejde Trine og Marianne udfører.

Der spørges til hvorfor der i 2025 ikke blev afholdt juletræsfest. Trine forklarer at denne blev aflyst pga. for få deltagere, det var for første gang ikke gratis og dette kan måske have medvirkende faktor.

## Orientering om de nye legepladsplaner omkring huset og forpladsen v. Trine

Gennem flere år har bestyrelsen arbejdet på finansiering af ny skaterbane og legeplads. Der er sendt en samlet ansøgning til Elro Fonden, som støtter med ½ af prisen og desuden har stillet en fundraiser til rådighed, som kan hjælpe med at finde de sidste penge.

En gruppe på cirka 10 personer har store planer for udviklingen af bymidten og Ernst B. Sunds Plads, bl.a. legeplads, som altså forhåbentligt snart bliver en realitet.

Trine løfter også sløret for kommende arrangementer; Lisa Nilsson d. 9. april. Børnekulturfestivalen SKRÅL i juni, ungdomsfestivalen KVAS i august og til efteråret bl.a. frokostjazz med Paul Harrison, koncerter med Poul Krebs (udsolgt) og Nicklas Sahl.

## Orientering fra husets beboere v. Jon Ahrensbach, Skafferiet og Mette Sandahl, Favrskov Musikskole

Jon Ahrensbach fortæller, at de stadig er glade for at være i huset og er taknemmelig for den tillid, de vises. Det har været en proces at skabe bro mellem Skafferiets profil med fokus på økologi og knap så meget kød og det som byen og kunder efterspørger, men konceptet er blevet accepteret af de fleste og der har været vækst siden start – en vækst, som dog nu er stagneret en smule. Der spørges stadig ofte til om der kan være åben café. Dette er desværre ikke rentabelt. I stedet prøves der forskellige ting af, eksempelvis restaurant-aften, som var udsolgt.

Der bliver fra deltagerne sendt ros til både koncept, mad og personale.

Mette Sandahl fra Favrskov Musikskole er også glade for at være her i huset, hvilket de snart har været i 10 år. Udover undervisning af børn og unge afvikles der en række andre partnerskabsaktiviteter, bl.a. sundhedskor, sange til mødre og et af lokalerne lånes ud til lokale bands. Endelig bruges huset til større koncerter, bl.a. Halloween koncert med deltagelse af mange skolebørn.

## Opfølgning på sidste års input fra brugermødet og drøftelse om Sløjfens virke.

Trine Valentin fortæller, at facaden nu endelig renses. Ejendomscenter Favrskov er i gang med at teste produkter, da travertin-facaden mod nord ikke kan holde til alt og det kan Lilleåen heller ikke, så ikke alt kan benyttes.

Spørgsmål/kommentarer fra deltagere:

Der spørges til om indgangsparti ikke kan forbedres; bedre lys og mere synlig placering af brochurer m.m.

Hvorfor skal man betale for at få stillet op. Dette har man altid skulle betale for, men man er selvfølgelig også velkommen til at gøre det selv.

Kan der blive fejlet omkring huset? Denne forespørgsel sendes videre til Ejendomscentret, der står for det udvendige vedligehold.

Hvad gør man med de unge mennesker, der hænger ud? Der er for øjeblikket stor bevågenhed på en gruppe af unge mennesker, vi holder hele tiden øje, men det er jo også en balancegang. Så længe man opfører sig ordentligt og rydder op efter sig, er man velkommen i huset. Jon kommenterer at gruppen er let at snakke med, men at der på det seneste er kommet lidt flere til.

Rikke Randrup Skåning, som er medlem af Kultur- og Fritidsudvalget, fortæller at man også fra politisk hold er opmærksomme – ikke mindst efter de seneste problemer i Hinnerup, men det er nok et problem der stige og falder i omfang, men som selvfølgelig skal håndteres.

Der efterlyses mere depotplads – det drømmer vi vist alle om.

## Behandling af indkomne forslag

Ingen er indkommet

## Valg af medlemmer/stedfortræder til bestyrelsen

Medlemmerne af Sløjfens erhvervsklub har inden brugermødet genvalgt Joan Pank.

To af de tre brugervalgte medlemmer, Michael Jensen og Dorthe Gårdbo, er på valg. De genopstiller begge og vælges.

8. Evt.:

Der spørges til om vores borde og stole ikke snart skal udskiftes. Det kunne jo være en passende gave til husets 25-års fødselsdag til december 2026.